L'annexió de can Pobla a la Parròquia de Matadepera

Francesc Pobla, rebesnét del primer amo de can Pobla, capbrevava el 5 de maig de l'any 1669 al Prior del noviciat benedictí, subrogat en els drets del monestir de Sant Llorenç, en aquests termes:

Noverint universi quod ego, Franciscus Pobla, cultor parochia Sancti Laurentii de Monte, diocesis Barcinone, gratis et ex mea certa scientia, vigore juramento infrascripto confiteor en in veritate recognosco vobis, Reverendo fratri Isidoro Averó, Priore Collegii juvenum studentium ordinis divi Benedicti civitatis Illerde, de cui, autoritate apostolica, abbatia Sancti Laurentii de Monte redditus et proventus eiusdem est unita et agregada, licet absentí et notario infrascripto pro vobis recipiendi, stipulandi et acceptandi, quod titulis infrascriptis habeo et posideo totas illas domos vulgariter nuncupatas de Sant Esteva, cum omnibus terris, honoribus et possessionibus, et cum introhitibus et exhibitibus, juribus et pertinentiis suis universis, sitas in parochia Sancti Laurentii de Monte, diocesis Barcinone, una cum manso de Sero, manso de Tavernario, manso de Riguerio et manso de la Costadelou, unitis et agregatis, hac aglebatis cum dictis domibus.

Sàpiga tothom que jo, Francesc Pobla, pagès de la parròquia de Sant Llorenç del Munt, diòcesi de Barcelona, de grat i de ma certa ciència, en virtut del jurament sotaescrit, confesso i en veritat us reconec a vós, Reverent fra Isidor Averó, Prior del Col·legi de joves estudiants de l'orde de sant Benet, de la ciutat de Lleida, a qui, per autoritat apostòlica, els rèdits i rendiments de l'abadia de Sant Llorenç del Munt estan units i agregats, encara que absent i el notari present per vós recipiendi, estipulant i acceptant, que pels títols mes avall descrits tinc i posseeixo totes aquelles cases vulgarment denominades de Sant Esteve, amb totes les seves terres, honors i possessions, i amb entrades i sortides, drets i pertinences seves universals, situades a la parròquia de Sant Llorenç del Munt, diòcesi de Barcelona, juntament amb el mas Serò, mas Taverner, mas Reguer i mas de la Costadelou, units i agregats, també consolidats amb els dits dominis.

És a dir, a can Pobla es consideraven feligresos de Sant Llorenç del Munt. No obstant, més avall, en legitimar el seu domini útil, diu:

Et spectant ad me, predicto, ut filium et heredem universalem Pauli Pobla, quondam cultoris Sancti Laurentii de Monte, pro ut de mea universali herentia constat cum illius valido testamento, condito penes Reverendum Joannem Santmartí, presbiterum et Rectorem parochialis ecclesia Sancti Joannis de Mata de Pera, curatum dicti monesterii...